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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na analýzu vybraného pracoviště a jeho procesů a porovnává

výsledky analýzy tohoto pracoviště s požadavky mezinárodní normy ISO 9001:2015.

Analýza je prováděna formou interního procesního auditu, při němž dochází současně

k popisování procesů daného pracoviště. Cílem auditu je identifikovat neshody

s požadavky normy ISO 9001:2015. Na základě zjištěných neshod je dále nutno navrhnout

nápravná opatření vedoucí k odstranění těchto neshod a vytvořit plán k implementaci

systému řízení kvality dle zmiňované normy na vybraném pracovišti pomocí odstranění

zjištěných neshod. Dosažením tohoto cíle se pracoviště stane vzorem pro implementaci

systému řízení kvality dle této normy pro zbytek firmy, čímž dojde k jeho rychlejšímu

zavedení a možné certifikaci dle normy ISO 9001:2015.

Klíčová slova: systém řízení kvality, ISO 9001:2015, procesní řízení, procesní diagram,

interní audit, Paretův diagram, SIPOC, FMEA

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on the analysis of the selected workplace and its processes

and compare the results of the analysis of this workplace with the international standard´s

ISO 9001:2015 requirements. The analysis is done in the form of the internal process audit.

During this audit the processes of the selected workplace are described as well. The audit

aims to identificate the nonconformities of the selected workplace with standard´s

requirements. Basis on the found out nonconformities it is neccesery to suggest the

corrective actions for eliminate these nonconformities and create the plan of the

implementation of the quality management system according to the mentioned standard at

the selected workplace by elimination of the found out nonconformities. By

accomplishment of this aim, the workplace will become a model for the implementation of

the quality management system to the rest of the company, what will lead to its faster

implementation and possible certification according to ISO 9001:2015 standard.

Keywords: quality management system, ISO 9001:2015, process management, process

diagram, internal audit, Pareto diagram, SIPOC, FMEA
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá analýzou vybraného pracoviště ve společnosti

ALTECH, spol. s.r.o. se zaměřením na splňování tohoto pracoviště a jeho procesy

z pohledu systému řízení kvality s požadavky mezinárodní normy ISO 9001:2015. Ačkoli

firma nedisponuje certifikátem, žádný systém řízení kvality prozatím nemá, a není ani

vyvíjen tlak ze strany zákazníků o jeho zavedení a certifikaci, je si velice dobře vědoma

benefitů, které toto zavedení má. Nejenže může zavedení systému řízení kvality a případná

certifikace upevnit místo na trhu a zvýšit firmě konkurenceschopnost, pomůže

standardizovat podnikové procesy, odhalit slabiny a nedostatky v nich a následně vytvořit

řadu příležitostí pro jejich zlepšování a optimalizaci.

Teoretická část je nejprve zaměřena na vysvětlení systémů řízení kvality a jejich možnosti.

Jsou v ní definovány základní nástroje a metody kvality, které jsou dnes již v podnicích

běžným standardem. V další kapitole se lze dočíst, co je to procesní řízení, jakým

způsobem lze procesy modelovat a standardizovat. Jsou zde také popsány možnosti

zlepšování procesů. Třetí kapitola je celá věnována mezinárodní normě ISO 9001:2015 a

jejím požadavkům. Táto kapitola je vysoce důležitá pro následující praktickou část

bakalářské práce, jelikož je dle požadavků této normy vybrané pracoviště auditováno.

Následná kapitola teoretické části se zabývá právě auditem a certifikací. Jsou v ní

vypíchnuty metody a rady pro správně provedený audit. Závěr teoretické části tvoří její

shrnutí.

V začátku praktické části bakalářské práce je představena společnost ALTECH, spol. s.r.o.,

na jejímž pracovišti dochází ke zmiňovanému auditu. Následuje samotný proces analýzy,

v níž se zjišťují nedostatky a neshody pracoviště vůči normě ISO 9001:2015. V rámci

analýzy zároveň dochází k popisu jednotlivých procesů pracoviště, což poskytuje na dané

procesy mnohem čistší pohled při auditu. V této části je také vytvořen základní auditorský

checklist, který následně nese i odpovědi vlastníků procesů. Pracoviště je analyzováno dále

z pohledu řízené dokumentace, monitoringu a zlepšování. V poslední fázi této praktické

části je shrnutí celého auditu. V další kapitole jsou zrekapitulovány majoritní neshody,

které audit odhalil a navrženy kroky k jejich odstranění, čímž zároveň dochází

k implementaci systému řízení kvality dle normy ISO 9001:2015. Plán implementace je

obsažen v závěrečné kapitole praktické části včetně jejího finančního vyhodnocení.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je prostřednictvím vybraných metod managementu kvality a

procesní analýzy popsat procesy vybraného pracoviště společnosti ALTECH, spol. s.r.o.,

porovnat je s požadavky normy ISO 9001:2015 a na základě zjištěných neshod vůči této

normě navrhnout nápravná opatření. Dílčím cílem bakalářské práce je také sestavit plán

projektu implementace systému řízení kvality dle výše zmiňovaného standardu na daném

pracovišti. Splněním tohoto cíle bude vybrané pracoviště nachystané do konce srpna roku

2021 na předcertifikační audit. Před-certifikační audit sice firma plánuje až na konec roku

2023, nicméně návrh projektu této bakalářské práce na implementaci systému

managementu kvality dle ISO 9001:2015 by se měl stát vzorem pro ostatní pracoviště a tím

výrazně pomoci při jeho zavádění v celé firmě.

Pro analýzu zvolených procesů daného pracoviště byly použity metody procesní analýzy,

vývojové procesní dráhové diagramy či SIPOC analýza. Byly také použity metody a

nástroje řízení kvality, mezi něž patří Paretova analýza, Ishikawa diagram a metody

interního auditu, jimiž jsou například základní auditorský checklist, nebo plán procesu

auditu. Mezi metodami použitými v části bakalářské práce věnované návrhům nápravných

opatření je hlavně FMEA analýza pro řízení rizik.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MANAGEMENT KVALITY

I když by se to mohlo zdát neuvěřitelné, existuje několik různých pohledů na význam slova

kvalita a její management. Ve skutečnosti je pravda, že každý z nás může pod pojmem

kvalita myslet doopravdy něco jiného. Dost přitom záleží i na odvětví ekonomiky či úrovni

společnosti. Existuje však díky mezinárodní organizaci pro normalizaci ISO univerzální

definice, kterou lze implementovat do jakékoli oblasti lidské činnosti: kvalita je stupeň

splnění požadavků souborem inherentních1 charakteristik objektu. (ČSN EN ISO 9000,

2016) Jedná se tedy opravdu o celistvou vlastnost, která vyjadřuje schopnost plnit

požadavky a potřeby nejen zákazníků, ale vlastně všech zainteresovaných stran. Pokud se

budeme bavit o managementu kvality, narážíme na stejný problém, tedy že jej lze chápat

několika způsoby. Bohužel se lze setkat s organizacemi, které chápou pojem management

kvality pouze jako činnosti jejich oddělení kvality, tedy manažerů a techniků kvality. Víme

však, že pro správné a efektivní fungování organizací je nezbytné začlenit management

kvality do všech úrovní organizace a stát se tak součástí celkového řízení organizací. Lze

tedy říct, že nemluvíme o řízení kvality, nýbrž o kvalitním řízení. (Nenadál, a další, 2018,

s. 15-19)

1.1 Systémy řízení kvality

Kvalitního řízení v organizacích lze docílit pomocí systémů managementu kvality, přičemž

rozlišujeme několik přístupů k QMS. Prvním z nich je vlastní přístup organizace k QMS.

V tomto případě mluvíme o velkých nadnárodních organizacích, které si v průběhu let

vytvořili svůj vlastní systém řízení kvality. Druhým přístupem pro aplikaci QMS do

organizace je pomocí standardů, přičemž úplným základem je řada ISO 9000 a dle odvětví

působení dané organizace se dále rozšiřuje dle standardů dalších, například automobilový

průmysl využívá standardy IATF 16949 či letecký průmysl AS 9100. (Blecharz, 2011 str.

23-24) Posledním systémovým přístupem řízení kvality je tzv. TQM, neboli komplexní

řízení kvality, který sice staví na základech standardů, nicméně obsahuje, jak již název

napovídá, všechny aspekty organizace vytvářející celkový výsledek podnikání. (Filip,

2019, s. 179)

1 Pro daný objekt typických
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1.1.1 ISO řady 9000

Normy řady ISO 9000 shrnují do jednoho celku obecně uznávané požadavky na systémy


[…]

6 260 Kč

• Přínos: jasně stanovené pravomoci a odpovědnosti

Stanovení politiky

a cílů kvality
3 910 Kč

• Přínos: jasně definované cíle kvality firmy

Doplnit identifikaci

a řízení neshod
790 Kč

• Přínos: jasná identifikace neshodných dílců,

zamezení rizika jejich dalšího použití

• Úspory: snížení nákladů na neshody vzniklé na NC

obrobně a objevené v dalších fázích výroby o 40%
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Nápravné opatření Náklady Vyhodnocení

Proškolit

kontrolora kvality

na řízení

nápravných

opatření

6 260 Kč

• Přínos: plné využití kapacity kontrolora kvality

• Úspory: snížení nákladů na neshody vzniklé na NC

obrobně a objevené v dalších fázích výroby; snížení

nákladů na řešení neshod technikem kvality o 22%

Vytvořit kontrolní

návodky
15 640 Kč

• Přínos: standardizovaný pracovní postup; plné

podílení operátorů na tvoření kvality a určení

odpovědnosti za nekvalitu; zvýšení úrovně kvality

• Úspory: snížení nákladů na neshody vzniklé na NC

obrobně a objevené v dalších fázích výroby o 40%

Vytvořit měřící

protokoly
97 750 Kč

• Přínos: standardizovaný pracovní postup; plné

podílení operátorů na tvoření kvality a určení

odpovědnosti za nekvalitu; zvýšení úrovně kvality

• Úspory: snížení nákladů na neshody vzniklé na NC

obrobně a objevené v dalších fázích výroby o 40%

Vytvořit seznam

NC programů,

programy

revidovat a zanést

do technologických

postupů

64 180 Kč

• Přínos: NC programy pod kontrolou oddělení TPV;

kontrola změnového řízení; dokumentace informací

• Úspory: snížení času na dohledávání NC programů

operátory o 3,5 minuty

Zanést změnové

řízení do CRM

modulu firemního

ERP

31 340 Kč

• Přínos: zavedené funkční změnové řízení

• Úspory: snížení času při vyřizování změn o půl

hodiny

Implementovat

metodu FMEA do

řízení rizik

12 550 Kč

• Přínos: firma vyhodnocuje rizika a snižuje jejich

účinky

• Úspora: snížení nákladů na vzniklé rizika

Popsat procesy a

vydat směrnice
32 900 Kč

• Přínos: standardizace procesu a pracovních

činností; přidělení odpovědností

• Úspora: snížení procesního času

Náklady celkem

(bez DPH)
271 580 Kč

Odhadované úspory

celkem (bez DPH)
108 750 Kč

Náklady sice stále převyšují vykalkulované úspory, nicméně je nutno podotknout finanční

zhodnocení projektu, v případě následné certifikace systému řízení kvality dle ISO

9001:2015, v podobě konkurenční výhody na trhu a získávání nových zákazníků. Návrh

projektu má i pozitivní vliv na celkové náklady na nekvalitu dle PAF modelu vysvětleném

v kapitole 1.3.1 na stranách 21 až 23, jelikož se jedná o posílení oblasti nákladů na

prevenci, která vede ke snížení celkových nákladů.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo pomocí interního procesního auditu odhalit nedostatky

v systému řízení kvality pracoviště NC obrobna ve společnosti ALTECH, spol. s.r.o.

v porovnání s požadavky normy ISO 9001:2015 a následně navrhnout nápravná opatření,

která by zjištěné neshody eliminovala a nachystala pracoviště na před-certifikační audit.

Souběžně popsat procesy tohoto pracoviště a tím vytvořit podklad a vzor pro implementaci

systému řízení kvality ve zbytku firmy.

Díky popsaným procesům v podobě příloh této bakalářské práce, které jsou výstupem,

mimo zjištěných neshod, celého auditu, dojde k poměrně značnému urychlení celé

implementace systému řízení kvality na daném pracovišti. Výsledky auditu jsou vcelku

překvapivé, jelikož bylo zprvu předpokládáno, že z důvodu absence systému řízení kvality

a vlastně celého procesního řízení ve firmě, dojde k odhalení mnohem většího množství

majoritních neshod a že plán následného jejich odstraňování bude náročnější. Po

vyhodnocení auditu byly firmě navrženy způsoby nápravných opatření, které by zjištěné

neshody odstranily a tím by došlo k postupné implementaci systému řízení kvality na

pracovišti. Nejsložitějším vypořádáním se se zjištěnými neshody spadá na oddělení TPV,

které pro odstranění neshod musí narovnat technologické postupy a změnové řízení.

Následně je shledáváno náročnější zavedení hodnocení a analyzování rizik v procesech,

pro něž se doporučuje používat metodu FMEA. Nicméně po zapracování této metody do

procesů vybraného pracoviště, bude její následné zapracování do ostatních procesů firmy

mnohem jednodušší.

V rámci navrhovaného projektu zabývajícího se právě na odstraňování zmiňovaných

zjištěných neshod, byly současně nevrženi také členové týmu, odpovědné osoby, které

odpovídají za kroky spojené s odstraňováním neshod. Celý proces implementace je

odhadován na necelé dva měsíce, pokud by se do projektu zapojili všichni členové tak jak

je navrženo v kapitole 9. Implementace systému řízení kvality s sebou nese značné náklady

především v podobě mezd zaměstnanců, nicméně je zapotřebí shledat přínosy, které toto

zavedení má v podobě procesního řízení, které usnadňuje díky popsaným a pochopeným

procesům práci ve firmě zefektivňovat, či v atraktivitě vůči zákazníkům, kteří mohou na

zavedení systému řízení kvality výběru přihlížet, či v podobě snížení nákladů na nekvalitu,

díky standardizaci, popisu činností a jasných pracovních instrukcí, které k tomuto

snižování značně napomáhají.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 98
