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Téma BP: Analýza vybraného pracoviště se zaměřením na návrh implementace systému řízení kvality dle ISO

9001:2015

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem částečně

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – řešící část: 4

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně

d) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 3

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy částečně

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně

CELKOVÝ POČET BODŮ 22

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Bakalářská práce se zabývá analýzou vybraného pracoviště se zaměřením na návrh implementace systému

řízení kvality dle ISO 9001:2015. Podle zadání se člení na teoretickou a praktickou část. Teoretická část

představuje management kvality, oblast procesního řízení a také příslušnou normu, auditoring a certifikaci.

Teoretická část je komplexní, přehledná a vyvážená. Počet zdrojů je dostatečný včetně zahraniční literatury,

nicméně ne vždy je citace přesná. Zejména citace literárních pramenů na konci odstavce při využití odrážek,

kdy je zdroj literatury umístěn až na konci odstavce. Diplomant cituje všechny zdroje uvedené bakalářské

práci.

V praktické části je nejprve představena vybraná společnost a procesní mapa. Následuje velmi podrobná a

detailní analýza současného stavu vybraného pracoviště. Analýza je komplexní a velmi dobře propracovaná.

Praktická část práce má logickou strukturu, je přehledná a kapitoly návazné. Práce je tématem velmi

zajímavá. Je z ní patrné, že diplomant řešenou oblast dobře zná a dokáže dobře pracovat s daty. Oceňuji

propracované návrhy na řešení včetně nástinu projektové části a také návrh rozpočtu, což není jednoduché v

takovémto tématu zpracovat.

Práci bych vytkla vizuální stránku. Téma je postaveno na grafech a obrázcích, které jsou bohužel mnohdy

nečitelné nebo čitelné s obtížemi. Provedená interview, prezentovaná formou tabulek na několik stran,

mohla být vložena do příloh a v textu práce mohl diplomant shrnout výstupy z těchto rozhovorů, případně

shrnutí. Občas chybí zdroje tabulek a vyskytují se drobné gramatické chybky.

Vysvětlete prosím pracoviště „Dodavatel“, viz. str. 50.

Jak jste vyčísloval finanční vyhodnocení projektu. Je reálné?

Jakým způsobem jste odhadoval úspory? Z jakých dat jste vycházel?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP1.

Ve Zlíně dne 15.06.2021

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.

………………………………………

podpis oponenta BP